
単位：事業所・人・％

実数 増減数 増減率 実数 増減数 増減率

H21年 480 △ 42 △ 8 15,174 △ 395 △ 2.5

22年 517 37 7.7 19,015 3,841 25.3

23年 533 16 3.1 18,030 △ 985 △ 5.2

24年 521 △ 12 △ 2.3 19,199 1,169 6.5

25年 502 △ 19 △ 3.6 18,686 △ 513 △ 2.7

26年 492 △ 10 △ 2.0 18,821 135 0.7

28年 465 △ 27 △ 5.5 18,421 △ 400 △ 2.1

29年 472 7 1.5 18,910 489 2.7

30年 461 △ 11 △ 2.3 18,863 △ 47 △ 0.2

R元年 447 △ 14 △ 3.0 18,328 △ 535 △ 2.8

　≪事業所・従業者及び製造品出荷額等の推移≫

2020年工業統計調査結果の概要

年次

４人以上の事業所

事業所数 従業者数

１ 総括

2020年工業統計調査による、熊本市の従業者４人以上の「事業所数」は

447事業所、「従業者数」は18,328人、「製造品出荷額等」は4580億5436

万円、「付加価値額（粗付加価値額を含む。以下同じ）」は1631億8140万

円、「原材料使用額等」は2688億8670万円、「現金給与総額」は698億

9416万円であった。

（１）事業所、従業者及び製造品出荷額等（従業者４人以上）

前年比では、製造品出荷額等（7億885万円、0.2％減）、従業者数

（535人、2.8％減）及び事業所数（14事業所、3.0％減）と3項目すべてで

減少した。

年次別指数（平成21年＝100）では、事業所数は93.1、従業者数は120.8、

製造品出荷額等は172.9であった。
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単位：万円・％

実数 増減数 増減率

H21年 26,497,206 △ 4,369,551 △ 14.2 H21年 100.0 100.0 100.0

22年 36,313,823 9,816,617 37.0 22年 107.7 125.3 137.0

23年 37,317,809 1,003,986 2.8 23年 111.0 118.8 140.8

24年 37,241,771 △ 76,038 △ 0.2 24年 108.5 126.5 140.5

25年 37,384,088 142,317 0.4 25年 104.6 123.1 141.1

26年 39,134,854 1,750,766 4.7 26年 102.5 124.0 147.7

28年 41,106,664 1,971,810 5.0 28年 96.9 121.4 155.1

29年 46,739,606 5,632,942 13.7 29年 98.3 124.6 176.4

30年 45,876,321 △ 863,285 △ 1.8 30年 96.0 124.3 173.1

R元年 45,805,436 △ 70,885 △ 0.2 R元年 93.1 120.8 172.9

年次
製造品出荷額等

年次

　表１　年次別指数（平成21年＝100）４人以上の事業所

事業所 従業者 出荷額
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図１ 事業所・従業者・製造品出荷額等の推移

（年次別指数、平成21年＝100）

事業所 従業者 出荷額
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実数 増減数 増減率 実数 増減数 増減率

14,098,214 △ 2,456,035 △ 14.8 5,291,423 △ 443,666 △ 7.7

19,765,177 5,666,963 40 6,843,314 1,551,891 29.3

20,822,314 1,057,137 5.3 6,443,420 △ 399,894 △ 5.8

20,544,745 △ 277,569 △ 1.3 7,354,787 911,367 14.1

20,701,649 156,904 0.8 6,611,726 △ 743,061 △ 10.1

21,744,163 1,042,514 5.0 6,634,164 22,438 0.3

23,860,982 2,116,819 9.7 7,414,603 780,439 11.8

27,232,788 3,371,806 14.1 6,954,988 △ 459,615 △ 6.2

27,122,530 △ 110,258 △ 0.4 6,801,342 △ 153,646 △ 2.2

26,888,670 △ 233,860 △ 0.9 6,989,416 188,074 2.8

単位：万円・％

28年
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H21年
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年次
原材料使用額等 現金給与総額

　≪原材料使用額等・現金給与総額及び付加価値額≫

R元年

４人以上の事業所

22年

30年

25年

29年

（２）原材料使用額等、現金給与総額及び付加価値額

前年比では、原材料使用額等（23億3860万円、0.9％減）、現金給与総額

（18億8074万円、3.3％減）及び付加価値額等（56億1594万円、3.3％減）と

３項目すべてで減少した。

年次別指数（平成21年＝100）では、原材料使用額等は190.7、現金給与総額

は132.1、付加価値額等は164.7であった。
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単位：万円・％

実数 増減数 増減率

H21年 9,906,228 △ 1,881,435 △ 16.0 H21年 100.0 100.0 100.0

22年 13,860,103 3,953,875 39.9 22年 140.2 129.3 139.9

23年 14,219,448 359,345 2.6 23年 147.7 121.8 143.5

24年 14,233,199 13,751 0.1 24年 145.7 139.0 143.7

25年 11,129,768 △ 3,103,431 △ 21.8 25年 146.8 125.0 112.4

26年 14,232,362 3,102,594 27.9 26年 154.2 125.4 143.7

28年 15,051,771 819,409 5.8 28年 169.2 140.1 151.9

29年 17,373,603 2,321,832 15.4 29年 193.2 131.4 175.4

30年 16,879,734 △ 493,869 △ 2.8 30年 192.4 128.5 170.4

R元年 16,318,140 △ 561,594 △ 3.3 R元年 190.7 132.1 164.7

表２　年次別指数（平成21年＝100）

付加価値額等
年次

４人以上の事業所

原材料使用 現金給与 付加価値年次
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図２ 原材料使用額等・現金給与総額及び付加価値額の推移
（年次別指数 平成21年=100)
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